C Â M A R A   M U N I C I P A L  D E  R I O  N O V O
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01   –   Centro   -   Rio  Novo  –   MG  –  36150-000
www.camararionovo.mg.gov.br                             contato@camararionovo.mg.gov.br
(32) 3274.1132 Atendimento                                (32) 3274.2212 Secretaria

ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO N°. 1039/2011

Ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Rio Novo, realizada em 06 de outubro de 2011.

Aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2011, às 19h30, em sua sede própria, reuniu-se em sessão
ordinária a Câmara Municipal de Rio Novo, sob a presidência do vereador Elder Louro de Souza e com a
presença dos seguintes vereadores: José Adriano Tostes Xavier, Guilherme Costa de Castro, Francisco de
Assis da Cruz, Ormeu Rabello Filho, Heitor Cordibeli dos Santos e Marcio Andrey Vieira Moreira.
Respondeu por ausência o vereador Eder Lima Moreira. Deixou de responder por ausência o vereador
Ivalto Rinco de Oliveira. ATA – Por não ter havido correção a Ata n°. 1038/2011, será votada na próxima
reunião. EXPEDIENTE – 01 – Projeto de Lei n°. 011/2011. Autoriza Assinatura de Convênio e dá
outras providências. Rio Novo, 06 de outubro de 2011. Antonio de Moura Varotto. Prefeito Municipal. 02
– Projeto de Lei n°. 08/2011. Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2012 e dá
outras providências. Antonio de Moura Varotto. Prefeito Municipal. 03 – Projeto de Lei n°. 09/2011.
Dispõe sobre subvenções sociais as entidades que menciona e dá outras providências. Antonio de Moura
Varotto. Prefeito Municipal. 04 – Requerimento n°. 82/2011. Aos Srs. Vereadores da Comarca de Rio
Novo. O vereador que abaixo subscreve, requer que após tramitação regimental e aprovação dos demais
Edis seja enviado a solicitação abaixo ao Posto de atendimento da Copasa. – Que seja disponibilizado um
funcionário para atendimento dos munícipes na sede da Copasa/Rio Novo/MG. Justificativa: Conforme
diversas reclamações das pessoas que procuram o posto por atendimento e não encontraram funcionários.
Sala das Sessões, 07 de outubro de 2011. Elder Louro de Souza. Vereador Proponente. 05 –
Requerimento n°. 82/2011. Aos Srs. Vereadores da Comarca de Rio Novo. O vereador que abaixo
subscreve, requer que após tramitação regimental seja encaminhado ofício ao Sr. Prefeito Municipal
Antonio de Moura Varotto conforme abaixo: - Solicite informações sobre o recurso destinado para a
construção do prédio da APAE Rio Novo, caso o mesmo tenha sido encaminhado direto ou indiretamente
em contas do Município: - Data do Recebimento; - Valor do Recurso. – Origem do Recurso.
Justificativas: - Alguns Rionovenses residentes em outras cidades têm nos solicitado informações sobre o
andamento da obra e previsão de inauguração e sendo que não as tenho a não ser as de matéria de jornal,
cujas mesmas não são explicativas para a população e que estou solicitando ao executivo estes dados
acima, para verificar a quem realmente solicitar outras informações caso necessário. Sala das Sessões, 06
de outubro de 2011. Elder Louro de Souza. Vereador Proponente. 05 – Ilmo Sr. Vereador Francisco de
Assis da Cruz. Ref.: requerimento n°. 081/2011. Em atendimento ao requerimento acima qualificado, o
qual solicita que seja providenciado iluminação para o Beco que dá acesso a Rua Dona Rita a Rua
Berenice Pinheiro ao lado do prédio da cadeia. Informamos ao nobre vereador que já recebemos
solicitações dos moradores para colocação de energia elétrica na localidade acima mencionada, e já
entramos em contato com a empresa Energisa para nos fornecer o respectivo orçamento. Na
oportunidade, subscrevemo-nos com elevado apreço e distinta consideração. Antonio de Moura Varotto.
Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA - – 01 – Projeto de Lei n°. 011/2011. Autoriza Assinatura de
Convênio e dá outras providências. Encaminhado a todas as Comissões para emissão de parecer. Em 1°
discussão e votação. Aprovado por unanimidade dos presentes. 02 – Requerimento n°. 82/2011. Em 1° e
única discussão e votação. Aprovado por unanimidade dos presentes. 03 – Requerimento n°. 82/2011.
Em 1° e única discussão. Palavra com o vereador Ormeu Rabello Filho. Queria informar que poderia ser
alterado como requerimento e solicitado através de ofício para a APAE, a verba é 323 mil, depositado no
dia 26 ou 28 de outubro de 2010 na conta bancária da APAE no banco do Brasil. Palavra com o
presidente Elder Louro. Posteriormente poderei fazer esta solicitação a APAE, mas em princípio quero
enviá-lo ao executivo. Em 1° e única votação. Aprovado por unanimidade dos presentes. Os Projetos de

C Â M A R A   M U N I C I P A L  D E  R I O  N O V O
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01   –   Centro   -   Rio  Novo  –   MG  –  36150-000
www.camararionovo.mg.gov.br                             contato@camararionovo.mg.gov.br
(32) 3274.1132 Atendimento                                (32) 3274.2212 Secretaria

Lei n°. 08 e 09/2011 será encaminhado à Comissão de Finanças e Orçamento. Gostaria de informar que
foi encaminhado para esta casa o projeto de lei 010/2011 sobre o reajuste dos professores e também foi
encaminhado o veto ao projeto n°. 04/2011, porém devido à ausência dos vereadores Eder e Ivalto, os
projetos foram retirados de pauta, mas na próxima reunião com a presença de todos eles serão colocados
em votação, se necessário for até mesmo realizaremos reunião extraordinária para que ocorra agilidade no
processo.